

期首連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-------------------|----------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 125,702,483,131 | 固定負債 | 20,377,697,659 |
| 有形固定資産 | 120,263,355,744 | 地方債等 | 17,209,378,148 |
| 事業用資産 | 27,707,480,165 | 長期未払金 | 431,272,192 |
| 土地 | 6,298,624,055 | 退職手当引当金 | 2,633,458,576 |
| 立木竹 | 966,621,580 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 45,530,118,269 | その他 | 103,588,743 |
| 建物減価償却累計額 | △ 25,798,279,273 | 流動負債 | 2,728,441,437 |
| 工作物 | 2,227,194,484 | 1年内償還予定地方債等 | 2,277,957,445 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,517,190,618 | 未払金 | 173,856,324 |
| 船舶 | - | 未払費用 | 10,322,576 |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 201,950 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 205,810,287 |
| 航空機 | 601,071 | 預り金 | 55,320,076 |
| 航空機減価償却累計額 | △ 601,070 | その他 | 4,972,779 |
| その他 | 300,000 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 8,333 | 負債合計 | 23,106,139,096 |
| 建設仮勘定 | 100,000 | | |
| インフラ資産 | 91,967,465,560 | 【純資産の部】 | |
| 土地 | 1,185,419,658 | 固定資産等形成分 | 129,827,899,476 |
| 建物 | 2,312,156,679 | 余剰分(不足分) | △ 20,436,498,461 |
| 建物減価償却累計額 | △ 1,628,030,012 | 他団体出資等分 | 22,750,000 |
| 工作物 | 387,813,250,022 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 297,895,214,808 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 179,884,021 | | |
| 物品 | 2,923,339,457 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 2,334,929,438 | | |
| 無形固定資産 | 43,129,320 | | |
| ソフトウェア | 42,974,036 | | |
| その他 | 155,284 | | |
| 投資その他の資産 | 5,395,998,067 | | |
| 投資及び出資金 | 133,496,500 | | |
| 有価証券 | - | | |
| 出資金 | 133,496,500 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 183,449,946 | | |
| 長期貸付金 | 23,196,000 | | |
| 基金 | 4,821,494,465 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 4,821,494,465 | | |
| その他 | 246,371,584 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 12,010,428 | | |
| 流動資産 | 6,805,405,580 | | |
| 現金預金 | 2,298,130,332 | | |
| 未収金 | 133,256,659 | | |
| 短期貸付金 | 5,768,000 | | |
| 基金 | 4,119,648,345 | | |
| 財政調整基金 | 3,389,393,036 | | |
| 減債基金 | 730,255,309 | | |
| 棚卸資産 | 250,693,071 | | |
| その他 | 2,485,894 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 4,576,721 | | |
| 繰延資産 | 12,401,400 | | |
| 資産合計 | 132,520,290,111 | 純資産合計 | 109,414,151,015 |
| | | 負債及び純資産合計 | 132,520,290,111 |

連結貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-------------------|----------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 118,930,029,463 | 固定負債 | 18,995,276,972 |
| 有形固定資産 | 113,610,910,241 | 地方債等 | 16,104,799,938 |
| 事業用資産 | 27,149,188,949 | 長期未払金 | 408,802,612 |
| 土地 | 6,390,160,611 | 退職手当引当金 | 2,372,282,670 |
| 立木竹 | 966,621,580 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 45,636,928,599 | その他 | 109,391,752 |
| 建物減価償却累計額 | △ 26,806,623,449 | 流動負債 | 2,727,294,277 |
| 工作物 | 2,394,560,836 | 1年内償還予定地方債等 | 2,269,933,210 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,573,260,576 | 未払金 | 172,831,007 |
| 船舶 | - | 未払費用 | 10,109,703 |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 195,500 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 215,813,361 |
| 航空機 | 601,071 | 預り金 | 41,052,832 |
| 航空機減価償却累計額 | △ 601,070 | その他 | 17,358,664 |
| その他 | 483,744 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 113,437 | 負債合計 | 21,722,571,249 |
| 建設仮勘定 | 140,431,040 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 85,966,533,378 | 固定資産等形成分 | 123,445,480,758 |
| 土地 | 1,229,536,546 | 余剰分(不足分) | △ 19,329,179,871 |
| 建物 | 2,288,339,207 | 他団体出資等分 | 22,750,000 |
| 建物減価償却累計額 | △ 1,658,947,896 | | |
| 工作物 | 388,493,221,972 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 304,684,211,951 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 298,595,500 | | |
| 物品 | 3,001,190,993 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 2,506,003,079 | | |
| 無形固定資産 | 76,431,346 | | |
| ソフトウェア | 76,276,062 | | |
| その他 | 155,284 | | |
| 投資その他の資産 | 5,242,687,876 | | |
| 投資及び出資金 | 132,650,500 | | |
| 有価証券 | - | | |
| 出資金 | 132,650,500 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 135,143,965 | | |
| 長期貸付金 | 17,408,000 | | |
| 基金 | 4,709,532,554 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 4,709,532,554 | | |
| その他 | 256,364,384 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 8,411,527 | | |
| 流動資産 | 6,922,233,273 | | |
| 現金預金 | 2,067,118,161 | | |
| 未収金 | 112,454,176 | | |
| 短期貸付金 | 5,768,000 | | |
| 基金 | 4,509,683,295 | | |
| 財政調整基金 | 3,397,656,277 | | |
| 減債基金 | 1,112,027,018 | | |
| 棚卸資産 | 229,230,783 | | |
| その他 | 3,066,496 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 5,087,638 | | |
| 繰延資産 | 9,359,400 | | |
| 資産合計 | 125,861,622,136 | 純資産合計 | 104,139,050,887 |
| | | 負債及び純資産合計 | 125,861,622,136 |

連結行政コスト計算書

自 令和04年4月1日
至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 34,439,917,277 |
| 業務費用 | 17,451,806,938 |
| 人件費 | 4,003,042,481 |
| 職員給与費 | 3,106,297,330 |
| 賞与等引当金繰入額 | 214,606,032 |
| 退職手当引当金繰入額 | 101,664,011 |
| その他 | 580,475,108 |
| 物件費等 | 12,791,793,367 |
| 物件費 | 3,664,566,012 |
| 維持補修費 | 325,036,939 |
| 減価償却費 | 8,122,208,108 |
| その他 | 679,982,308 |
| その他の業務費用 | 656,971,090 |
| 支払利息 | 68,101,358 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 33,098,649 |
| その他 | 555,771,083 |
| 移転費用 | 16,988,110,339 |
| 補助金等 | 15,028,375,900 |
| 社会保障給付 | 1,926,639,939 |
| その他 | 33,094,500 |
| 経常収益 | 2,537,155,923 |
| 使用料及び手数料 | 813,972,972 |
| その他 | 1,723,182,951 |
| 純経常行政コスト | 31,902,761,354 |
| 臨時損失 | 928,853,585 |
| 災害復旧事業費 | 920,500,332 |
| 資産除売却損 | 5,946,317 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 2,406,936 |
| 臨時利益 | 17,536,804 |
| 資産売却益 | 3,124,000 |
| その他 | 14,412,804 |
| 純行政コスト | 32,814,078,135 |

連結純資産変動計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産等形成分 | | |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|------------|
| | | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高 | 109,414,151,015 | 129,827,899,476 | △ 20,436,498,461 | 22,750,000 |
| 純行政コスト(△) | △ 32,814,078,135 | | △ 32,814,078,135 | |
| 財源 | 27,502,531,886 | | 27,502,531,886 | - |
| 税金等 | 14,632,007,362 | | 14,632,007,362 | |
| 国県等補助金 | 12,870,524,524 | | 12,870,524,524 | |
| 本年度差額 | △ 5,311,546,249 | | △ 5,311,546,249 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | △ 6,408,568,676 | 6,408,568,676 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 1,470,890,666 | △ 1,470,890,666 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 8,121,974,904 | 8,121,974,904 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 980,409,997 | △ 980,409,997 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 737,894,435 | 737,894,435 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | 41,360,234 | 41,360,234 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 3,556,241 | 70,697 | △ 3,626,938 | - |
| その他 | △ 1,357,872 | △ 15,280,973 | 13,923,101 | |
| 本年度純資産変動額 | △ 5,275,100,128 | △ 6,382,418,718 | 1,107,318,590 | - |
| 本年度末純資産残高 | 104,139,050,887 | 123,445,480,758 | △ 19,329,179,871 | 22,750,000 |

連結資金収支計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|----------------------|------------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 26,523,014,614 |
| 業務費用支出 | 9,534,904,275 |
| 人件費支出 | 4,238,428,997 |
| 物件費等支出 | 4,671,295,363 |
| 支払利息支出 | 68,101,358 |
| その他の支出 | 557,078,557 |
| 移転費用支出 | 16,988,110,339 |
| 補助金等支出 | 15,028,375,900 |
| 社会保障給付支出 | 1,926,639,939 |
| その他の支出 | 33,094,500 |
| 業務収入 | 29,241,388,392 |
| 税込等収入 | 14,432,814,606 |
| 国県等補助金収入 | 12,233,808,524 |
| 使用料及び手数料収入 | 805,622,916 |
| その他の収入 | 1,769,142,346 |
| 臨時支出 | 920,855,671 |
| 災害復旧事業費支出 | 920,500,332 |
| その他の支出 | 355,339 |
| 臨時収入 | 455,463,200 |
| 業務活動収支 | 2,252,981,307 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 2,410,821,124 |
| 公共施設等整備費支出 | 1,483,002,790 |
| 基金積立金支出 | 926,449,924 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | - |
| その他の支出 | 1,368,410 |
| 投資活動収入 | 1,060,996,333 |
| 国県等補助金収入 | 184,381,000 |
| 基金取崩収入 | 648,359,470 |
| 貸付金元金回収収入 | - |
| 資産売却収入 | 2,535,438 |
| その他の収入 | 225,720,425 |
| 投資活動収支 | △ 1,349,824,791 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 2,298,109,775 |
| 地方債等償還支出 | 2,284,623,445 |
| その他の支出 | 13,486,330 |
| 財務活動収入 | 1,173,744,500 |
| 地方債等発行収入 | 1,172,021,000 |
| その他の収入 | 1,723,500 |
| 財務活動収支 | △ 1,124,365,275 |
| 本年度資金収支額 | △ 221,208,759 |
| 前年度末資金残高 | 2,260,161,198 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 3,632,755 |
| 本年度末資金残高 | 2,035,319,684 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 37,969,134 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 6,170,657 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 31,798,477 |
| 本年度末現金預金残高 | 2,067,118,161 |